
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 89 del 04-04-2024                               

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
 
REGISTRO GENERALE 
nr. 89 Del 04-04-2024 
 
 
OGGETTO: ALBO DEI BENEFICIARI 2023 - APPROVAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DI AREA  

 
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 11/04/2011 è stato approvato il 
Regolamento Comunale di organizzazione e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 15 del 03/08/2023 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto Responsabile le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area 
Finanziaria dal 01/08/2023 fino al 30/06/2024; 
 
VISTA la Deliberazione n. 34 del 29/12/2023, con la quale il Consiglio Comunale - ha approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 anno finanziario 2024; 
 
DATO con Deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 si è approvato il P.E.G. piano 
esecutivo di gestione triennale 2024-2026 anno finanziario 2024 con la quale sono state assegnate ai 
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi programmati 
e le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli; 
 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 28 del 24/11/2023 si è approvato il D.U.P. triennale 2024-2026; 
 
PREMESSO che ai sensi e nel rispetto della Legge 30 dicembre 1991 n. 412 è fatto obbligo ai 
Comuni di approvare l’albo dei beneficiari provvidenze di natura economica erogate dall’Ente 
nell’anno precedente a quello in corso; 

ATTESO che il citato obbligo è stato ripreso anche nel D.P.R. n. 118 del 7.4.2000 che agli articoli 1 e 
2 impone alle amministrazioni pubbliche di istituire ed aggiornare annualmente l’albo dei soggetti, ivi 
comprese le persone fisiche, cui siano stati erogati in ogni esercizio finanziario contributi, 
sovvenzioni, crediti, sussidi e benefici di natura economica a carico dei rispettivi bilanci, con 
indicazione della disposizione di legge sulla base della quale hanno avuto luogo le erogazioni; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 89 del 04-04-2024                               

 
VISTA la deliberazione del Garante per la protezione dei dati personali n. 17 del 19.4.2007 con la 
quale sono state adottate le Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali per finalità di 
pubblicazione e diffusione atti di enti locali, come pubblicata sulla G.U.R.I. n. 120 del 25.5.2007; 
 
VISTO l’art. 10 c. 1 delle suddette Linee Guida che fissa l’obbligo per i soggetti tenuti ad istituire 
dell’Albo dei soggetti beneficiari di contributi, di favorire l’accesso e la pubblicità dei dati anche per 
via telematica, ai fini dell’attuazione del principio di trasparenza e pubblicità dell’attività 
amministrativa; 
 
VISTI i provvedimenti con i quali sono stati adottati interventi di tipo economico a favore di singoli 
soggetti, Associazioni, Istituzioni, ecc. nell’anno 2023; 
 
CONSIDERATE le comunicazioni pervenute a mezzo mail del Settore Affari Generali e Servizi alla 
Persona del 08/03/2024 e del Settore Lavori Pubblici del 21/03/2024 conservate agli atti d’ufficio 
tramite le quali è stato predisposto l’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
VISTO l’albo dei soggetti giuridici e delle persone fisiche, cui nell’esercizio 2023, sono stati erogati 
sussidi e benefici di natura economica a carico del bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.175 del D.Lgs 36/2023 e dell’art.4 della L. 
241/90 è individuato, in ossequio ai criteri interni di rotazione, nella sottoscritta Dott.ssa Tiziana 
Zamponi, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  
- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 
- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella sezione 2 (Valore Pubblico, Performance 
e Prevenzione della Corruzione) Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e Trasparenza), del vigente 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, approvato con D.G.C. n. 16 del 29/01/2024; 
 
DATO ATTO che l’art. 3 del D.P.R. n. 118/2000 soprammenzionato, ha abrogato l’art. 22 della 
legge n. 412/91 e che, pertanto, non sussiste più l’obbligo di trasmettere copia dell’albo suddetto al 
Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiornamento del suddetto albo dei beneficiari 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 89 del 04-04-2024                               

provvidenze economiche e alla conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi della 
normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta ai sensi dell’art.147-
bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
 
VISTE: 

- le Leggi 8.6.1990, n. 142 e 7.8.1990, n. 241; 
- il vigente Ordinamento per l’organizzazione dei servizi; 
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs.118/2011; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
 

1. LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile 

di cuiall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
4. DI APPROVARE l’Albo dei beneficiari di provvidenze economiche erogate nell’esercizio 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 89 del 04-04-2024                               

2023 a carico del bilancio di questo Ente, che allegato sia cartaceo che in formato elettronico, 
alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
5. DI DARE NOTIZIA dell’avvenuta approvazione dell’Albo suddetto, sul sito web del 

Comune, favorendo l’accesso ai dati contenuti in esso ai fini dell’attuazione del principio di 
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa, in ottemperanza alla deliberazione n. 
17/2007 del  Garante per la protezione dei dati personali;  

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio comunale secondo le modalità previste 

dalla legge; 
 
 
 

L’Istruttore 
F.to Bagli Diego 

 
  

Il Responsabile di Area 
 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 
 
  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 89 del 04-04-2024                               

 


